
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  D O M I N G O  E  S E G U N D A - F E I R A  |  0 2  E  0 3  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 02/2022 
Processo nº 17629/2022

Objeto: Intervenções requalificadoras de paisagismo e de acessibilidade no Fórum Desembargador 
Sarney Costa; Base legal: Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações e Lei Complementar nº 
123/2006 e suas respectivas alterações; Abertura: 10/11/2022, às 10:00 horas; Local: Auditório do 
Centro Administrativo do Tribunal de Justiça, localizado na Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/
MA; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 29 de Setem-

bro de 2022. Kátia Araujo Gonçalves – Membro CPL-TJMA.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 48/2022 – SRP
Processo nº 23842/2022

Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos para o Poder Judiciário do Estado do 
Maranhão; Abertura: 14/10/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/
compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, 
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261- 
6181 / 6194. São Luís, 29 de setembro de 2022. Ricardo Luis Carneiro Jovino da Silva – 

Pregoeiro TJMA.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 49/2022 
Processo nº 39959/2022

Objeto: Aquisição de veículos automotores terrestres, tipo sedan médio tipo híbrido, zero qui-
lômetro; Abertura: 18/10/2022 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.gov.
br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 
144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 
3261-6181/6194. São Lu-ís/MA, 29 de Setembro de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Prego-

eira TJMA (Uasg 925125).

EDITAL DE 1º e 2º LEILÕES PÚBLICOS EXTRAJUDICIAIS E INTIMAÇÃO DAS DATAS 
DOS LEILÕES – ONLINE E PRESENCIAL - Local do Leilão - Travessa Comandante 
Salgado, 75 – Fundação – São Caetano do Sul – SP e online no site 
www.satoleiloes.com.br. TATIANA HISA SATO, Leiloeira Oficial – mat. Jucesp nº 817, 

autorizada por EMBRACON ADMINISTRADORA DE CONSORCIO LTDA – CNPJ: 
58.113.812/0001-23, venderá em 1º e 2º Público Leilão Extrajudicial – art.26, 27 e § da Lei Fed. Nº 
9.514/97 e suas alterações, o IMÓVEL: Imóvel lote de terreno próprio sob nº 15, da Quadra 33, do 
Loteamento denominado “Recreio de Araçagi”, situado no lugar Mititiua, antes pertencente ao 
município de Paço do Lumiar-MA, hoje fazendo parte deste município de São José de 
Ribamar-MA, com área de 900,00m². Matrícula 69.813 – 1º Ofício da Comarca da Ilha de São Luis 
– MA. 1º LEILÃO 13/10/2022 ás 15:15 - VALOR: R$ 231.000,00. 2º LEILÃO 14/10/2022 ás 15:15 - 
VALOR: R$ 231.000,00. Caso o mutuário queira exercer o direito de preferência, o valor para 
arrematação é exatamente o valor de R$ 231.000,00. Somente o mutuário poderá arrematar por 
este valor à vista. Encargos do arrematante: pagamento à vista do valor do arremate e 5% de 
comissão da leiloeira; emissão de matrícula, certidões (inclusive das Credoras) para lavratura e 
registro da escritura; ITBI e despesas com escritura/registro; despesas a partir da data da 
arrematação; desocupação do imóvel. Venda ad corpus. Consolidação da Propriedade em 
11/08/2022. O Fiduciante – THAYS AGUIAR DA CUNHA CPF 047.735.483-12 – comunicados das 
datas dos leilões, também pelo presente edital, para o exercício da preferência. Os interessados 
deverão tomar conhecimento do Edital completo, disponível no portal da Sato Leilões - 
www.satoleiloes.com.br | (11) 4223-4343.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

A Prefeitura Municipal de Viana, Estado do Maranhão, através da 
sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, 
torna público que fará realizar licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do 
tipo menor preço global, às 15h00min (Quinze horas) do dia 
19 de outubro de 2022 na sala da Comissão Permanente de 
licitações cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços para reformas das Unidades Básicas de 
Saúde (UBS) para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Viana/MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão 
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da 
importância de R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente 
através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do 
e-mail: vianacpl@gmail.com e em www.viana.ma.gov.br,  e no 
SINC-CONTRATA - Sistema de Informações para Controle. 

Viana/ MA, 30 de setembro de 2022.
KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO

Presidente da CPL
PORTARIA: 330/2022

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA HABILITAÇÃO 
E LEVANTAMENTO DE CRÉDITOS 

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO 
PESADA E AFINS DO 

ESTADO DO PARÁ – SINTRAPAV/PA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
prerrogativas sindicais, enquanto legítimo representante da “categoria dos 
trabalhadores nas indústrias da construção pesada no Estado do Pará”, mais 
uma vez TORNA PÚBLICO a informação sobre a celebração com o CONSÓRCIO 
CONSTRUTOR BELO MONTE – CCBM, de ACORDO JUDICIAL, homologado 
perante a MM. Vara Federal do Trabalho da Comarca de Altamira-PA, sob 
o número 0001965-55.2017.5.08.0103, tendo como objeto o pagamento 
/ indenização referente às HORAS IN ITINERE, para os trabalhadores com 
CONTRATO DE TRABALHO vinculados ao quadro funcional do CCBM no período 
de 30.10.2015 a 30.10.2017. O SINTRAPAV/PA CONVOCA todos os trabalhadores 
da categoria laboral da construção pesada, que se enquadrem nas condições 
acima, para PROCURAREM a SUBSEDE do SINDICATO em Altamira/Pa através 
do email (atendimento.atm@sintrapav.org.br) e Whatsapps 93 3515 4526 e 
93 99202 7733. Os trabalhadores, que ainda não receberam o respectivo valor, 
deverão apresentar cópia de sua RG (frente e verso), CPF (frente e verso) ou 
CNH e informação de conta corrente de titularidade pessoal atualizada e ativa 
(Banco, Agência e conta bancária pessoa física) e, número do contato telefônico 
ativo (fixo e celular), a fim de ser verificada a presença do respectivo nome, em 
listagem integrante do acordo judicial e fornecida pelo CCBM, procedendo-se, 
no ato, junto ao SINTRAPAV/PA, a devida HABILITAÇÃO para que seja efetuado 
o pagamento.  Esta convocação é imediata, tendo os trabalhadores interessados 
apresentarem e se habilitarem. IMPORTANTE –Todos atendimentos serão 
exclusivamente através do e-mail e Whatsapps indicados acima, não haverá 
atendimento via telefone e nem presencial na sub sede. Tucuruí (Pa), 01 de 
SETEMBRO de 2022. Giovani Resende Silva – Presidente.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2022

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa 
para fornecimento de gêneros alimentícios para suprimento 
da Secretaria Municipal de Administração, Saúde, Educação e 
Assistência Social.
MODO DE DISPUTA: Aberto. 
DATA DA ABERTURA: 18/10/2022 às 09h00min, horário de Brasília/
DF. 
Local de Realização: Portal CP – www.comprasaodomingos.com.
br 
Edital e demais informações disponíveis em www.
saodomingosdomaranhao.ma.gov.br/ www.comprasaodomingos.
com.br
Informações adicionais serão prestadas pela CPL localizada, na 
Praça Getúlio Vargas, s/n, Bairro Centro, São Domingos do 
Maranhão/MA no horário de 08h00min às 12h00min de segunda a 
sexta-feira ou pelo e-mail cplsaodomingos.ma@outlook.com.
São Domingos do Maranhão (Ma),29 de setembro de 2022 - Jorges 
Fran Costa Ramalho Silva – Pregoeiro

Pelo menos dez capitais terão 
gratuidade no transporte 
público coletivo neste 
domingo (2), para permitir o 
deslocamento de eleitores no 
dia da votação. A catraca estará 
liberada para quem mora em 
Boa Vista (RR), Campo Grande 
(MS), Curitiba (PR), Fortaleza 
(CE), Maceió (AL), Manaus 
(AM), Porto Alegre (RS), 
Rio de Janeiro (RJ), Salvador 
(BA) e São Luís (MA). Em 
Natal (RN), os eleitores terão o 
benefício de uma tarifa social 
e, em Rio Branco (AC), o 
passe livre está garantido no 
retorno com a apresentação do 
comprovante de votação.
Em Porto Alegre, a prefeitura 
havia publicado um decreto 
no ano passado cancelando a 
gratuidade no dia de eleição, 
uma medida que era adotada 
desde 1995. A alteração, 
segundo a Secretaria de 
Mobilidade Urbana, ocorreu 
porque as pessoas já moram 
perto do lugar de votação.
Após o caso ganhar 
repercussão, o município 
assinou um termo de 
ajustamento de conduta com 
o Ministério Público do Rio 
Grande do Sul para garantir 
o direito a quem não tem 
condições de pagar a passagem, 
das 7h às 19h. A pessoa deve 
apresentar um documento com 
foto, informar que está indo 
votar e que não pode arcar com 
os custos da tarifa. 
NÍVEIS NORMAIS
Decisão do ministro Luís 
Roberto Barroso, do Supremo 
Tribunal Federal (STF), 
determina que o transporte 
público seja mantido em 
níveis normais durante este 
domingo. Ele estabelece, 
contudo, que os municípios que 
já ofereceram a gratuidade em 
pleitos anteriores mantenham 
a medida. “Não há razão para 
que os municípios que, nas 
últimas eleições, já executavam 
alguma política pública de 
gratuidade no dia do pleito 
deixem de fazê-lo”, apontou.
Confira, a seguir, como fica 
o transporte público neste 
domingo em 19 capitais.
Em Rio Branco, os ônibus 
começarão a circular às 3h30, 
tendo em vista que, por conta 
do fuso horário, a votação 
terá início às 6h no estado do 
Acre. A prefeitura também 
irá aumentar a quantidade de 
ônibus nas regionais com os 
maiores colégios eleitorais. 
Além disso, os eleitores que 
apresentarem o comprovante 
de votação até as 17h de 
domingo (2) terão direito 
à gratuidade no transporte 
público na volta pra casa.

Maceió terá um incremento de 
50% nas linhas de transporte 
coletivo das 7h às 18h. Isso 
representa um aumento de 600 
viagens na comparação com 
um domingo convencional. A 
cidade já conta com passe livre 
aos domingos desde abril deste 
ano. Para acessar o benefício, 
é necessário ter o cartão Vamu, 
na modalidade Cidadão.
A prefeitura de Manaus 
assegurou a gratuidade da tarifa 
do transporte coletivo público 
para viagens previstas das 4h 
às 18h no domingo. A medida 
também se aplica ao segundo 
turno do pleito, caso haja. O 
governo municipal informou 
que 1.149 ônibus vão circular 
pela capital amazonense.
Para quem vai se deslocar em 
Salvador, o transporte será 
gratuito no domingo (2) de 
eleições, das 6h às 20h. Além 
do reforço das equipes de 
agentes de trânsito, os ônibus 
vão operar com frota normal 
de dia útil, sem a redução 
que ocorre normalmente aos 
domingos. O Elevador Lacerda 
vai funcionar das 7h às 19h e 
o Plano Inclinado Liberdade/
Calçada vai funcionar das 7h 
às 17h. 
Os fortalezenses também terão 
direito à gratuidade. A medida 
foi aprovada na Câmara de 
Vereadores na sexta-feira (30) 
em sessão extraordinária. O 
passe livre vale das 5h às 18h 
nos dias de votação, incluindo 
o segundo turno. Haverá ainda 
reforço da frota de ônibus em 
247 linhas, com o dobro de 
veículos circulando. Vinte e 
cinco carros reservas ficarão 
à disposição nos terminais de 
ônibus para serem usados de 
acordo com a demanda. 
As catracas estarão liberadas 

em São Luís, das 6h às 19h. 
Em Cuiabá, a cobrança da 
tarifa foi mantida para o 
domingo de eleição. Haverá 
reforço da frota de transporte 
público coletivo a partir das 5h 
até o final da votação.
A mobilidade em Campo 
Grande terá o benefício da 
gratuidade para os passageiros 
das 5h às 18h. Na capital de 
Mato Grosso do Sul, as urnas 
ficam abertas das 7h às 16h, 
considerando o fuso horário do 
estado. O passe livre também 
está garantido para o segundo 
turno.
Belo Horizonte fará operação 
especial de trânsito e reforço 
nas linhas do transporte 
coletivo. A partir das 7h, 
será aumentado a frota nas 
principais linhas que atendem 
os locais de votação em todas 
as regionais da cidade.
A prefeitura de Belém fará 
interdições em vias para 
facilitar o tráfego de eleitores 
e determinou que as empresas 
de transporte público coletivo 
coloquem toda a frota em 
operação das 7h às 17h.
Os ônibus serão gratuitos para 
os curitibanos. A catraca livre 
vale para todo o dia nas 254 
linhas que operam na cidade. 
O benefício não vale para a 
Linha Turismo, que percorre 
os pontos turísticos da capital 
e funcionará normalmente 
com pagamento de tarifa de 
R$ 50 no domingo. A frota 
será reforçada considerando 
a mesma tabela de horário do 
sábado.
No Grande Recife, haverá 
reforço da frota, com pelo 
menos 1.257 veículos 
em operação e 370 linhas 
circulando na região.
Os cariocas terão transporte 

gratuito nos ônibus e BRT. A 
medida também é válida para 
o dia 30 de outubro, caso haja 
segundo turno. Para atender o 
fluxo de pessoas em trânsito 
para as zonas eleitorais, a frota 
será a mesma dos dias úteis.
Em Natal, os eleitores contarão 
com reforço da frota e tarifa 
mais barata. Será aplicada a 
Tarifa Social de Transporte 
que estabelece um desconto de 
50% no valor da passagem para 
as viagens urbanas.
Quem vota em Porto Velho 
terá à disposição os 88 ônibus, 
que é a frota integral do 
município, atendendo às linhas 
e itinerários já previstos pela 
concessionária que administra 
o serviço na capital.
O passe livre está garantido 
para os eleitores de Boa 
Vista, das 6h à meia-
noite de domingo, sem a 
necessidade de apresentar 
qualquer documento. Além 
da gratuidade, todas as linhas 
de ônibus vão operar com 
100% da frota. Em domingos 
regulares, 70% da frota entra 
em circulação devido a baixa 
demanda.
Não haverá alteração no 
transporte público coletivo 
em Florianópolis no dia da 
votação. A prefeitura informou 
que irá operar com o quadro 
de horários do domingo. Uma 
frota especial será destinada 
a viagens extras em linhas 
e horários de acordo com a 
demanda.
Na capital paulista, a frota 
de ônibus será reforçada 
com cerca de 2 mil veículos 
e capacidade equivalente 
à dos sábados. As cinco 
linhas operadas pela 
Companhia Paulista de Trens 
Metropolitanos (CPTM) 
funcionarão com intervalos 
médios de dez minutos, mas 
poderão ser reforçados de 
acordo com a demanda. O 
mesmo ocorre com a operação 
das Linhas 4-Quatro, 5-Lilás, 
8-Diamante e 9-Esmeralda, 
controladas pela ViaMobilidade 
e ViaQuatro. No Metrô, 
as linhas funcionarão 
normalmente, das 4h40 à meia-
noite. As frotas programadas 
para atender os passageiros 
serão as mesmas utilizadas aos 
sábados e domingos comuns, 
com trens reservas podendo 
entrar em operação.
Em Aracaju, haverá reforço da 
frota, com inclusão de viagens 
extras, e de equipes para 
organização do tráfego. 
As demais capitais não 
responderam a solicitação de 
informação da Agência Brasil. 

(COM INFORMAÇÕES DA AGÊNCIA BRASIL)

São Luís está entre as dez capitais que 
terão passe livre no domingo de eleição
Decisão do ministro Luís Roberto Barroso, do Supremo Tribunal Federal (STF), determina que 
hoje (2) o transporte público seja mantido em níveis normais durante todo o dia

Em dez capitais, incluindo São Luís, transporte público será 
gratuito para os eleitores, neste domingo (2)

R
O

V
E

N
A

 R
O

S
A

/A
G

Ê
N

C
IA

 B
R

A
S

IL

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

13
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Cidade



7D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 03 - OUTUBRO - 2022

to, CEP: 70.712-900, DF., a inscrição dos servidores ANTÔNIO 
MANOEL SILVANO NETO, matrícula n° 807348, DANIEL 
SILVA CORREIA, matrícula n° 835563, IGOR BRENO BA-
TISTA ALVES, matrícula n° 888909, VICTOR RABELLO AB-
DALA, matrícula 889583, CLAUDIA REGINA GARCIA COU-
TINHO, matrícula 2556649, ELEN PATRÍCIA CARVALHO 
DE OLIVEIRA, matrícula 842523, MARIALDO CARVALHO 
ALVES, matrícula 266101, MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA 
SILVA, matrícula 229527,  ANA GABRIELA RAMADA CASTE-
LO BRANCO FARIAS, matrícula 8882430, MARIA RAIMUNDA DE 
FÁTIMA SANTOS OLIVEIRA, matrícula 101372, JOSÉ RIBEIRO 
LIMA, matrícula 313789, LUIS FRANCISCO DE ASSIS LEDA, ma-
trícula 238998, FABIANO DA SILVA JUNQUEIRA AYRES, matrícula 
77014, SERYMAR MORAES NOBREGA CÂMARA, matrícula 314032, 
VALMEIRY GONÇALVES SILVA, matrícula 2468403, LUDMILLA 
COSTA CARNEIRO, matrícula 852547 e ACAUAN SOUSA DE FREI-
TAS, matrícula 890859, no curso de capacitação ASSESSORIA 
JURÍDICA E CONTROLE INTERNO DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, ministrado pela empresa ELO CONSULTORIA EM-
PRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA., para apri-
morar e aperfeiçoar a área de atuação destes servidores, totalizando o 
valor de R$ 54.230,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos e trinta 
reais), tudo em conformidade com os documentos que instruem este 
Processo nº 0188423/2022 SINFRA, e em obediência ao que dispõe 
o art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações. São Luís, 29 
de setembro de 2022. ÍTALO AUGUSTO REIS CARVALHO Sub-
secretário de Estado da Secretaria de Estado de Infraestrutura.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 0138801/2022 – SEDES OBJETIVO: Contra-
tação de licença por assinatura anual de uso de software de orçamento 
de obras e serviços de engenharia, no âmbito da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Social – SEDES. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
25, I da Lei Federal n° 8.666/93. RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fundamento na Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e Decreto Federal nº 9.412/2018, bem como, com base 
no Parecer Jurídico 511/2022 ASSEJUR/SEDES, e na documentação 
constante do Processo em epígrafe, momento em que, AUTORIZO 
a Contratação mediante Inexigibilidade de Licitação da empresa 3F 
LTDA, CNPJ n° 23.484.444/0001-45 no valor de R$ 3.596,00 (três 
mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta). São Luís/MA, 
27 de setembro de 2022. LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA. 
Subsecretário de Estado do Desenvolvimento Social/SEDES. 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2021- 
CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 165806/2022 EXCLUSIVA PARA 
ME, EPP E MEI A Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária – SEAP, através de sua Comissão Setorial de Licitação – CSLIC, 
torna público aos interessados que realizará a licitação em epígrafe 
NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2022 ÀS 10h00min, pelo sitio 
eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é aquisição e insta-
lação de persianas horizontais de alumínio,  O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados nos sítios https://www.gov.br/
compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em 
caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na 
CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@
seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99106-4279. PUBLIQUE-
-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do Maranhão 
(DOE/MA) e no sítio eletrônico desta SEAP. São Luís/MA, 29 de 
setembro de 2022. LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCAN-
TE Pregoeira da Comissão Setorial de Licitação CSLIC/SEAP.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2022- 
CSLIC/SEAP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 
PROCESSO Nº 175604/2021-SEAP A Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária – SEAP, através de sua Comissão Setorial 
de Licitação – CSLIC, torna público aos interessados que realiza-
rá a licitação em epígrafe NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022 
ÀS 10h00min, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo 
objeto é o registro de preços para aquisição de insumos a serem 
utilizados em oficina de serralheria do Sistema Penitenciário Ma-
ranhense, através do Convênio Federal nº 892582/2019-PROCAP. 
Considerando a indisponibilidade do sistema SIAGSNET para o cadas-
tro automático de cota reservada de 25%, advertimos que o item 13 é 
destinado a participação de ME/EPP/MEI. Do mesmo modo, dado a 
dificuldade de inserção, as unidades de medidas prevalecentes para os 
itens 9 e 11 são aquelas constantes no Termo de Referência. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios https://www.
gov.br/compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, poden-
do, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamen-
te na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou 
cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99228-7275. PUBLI-
QUE-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do Maranhão 
– DOE/MA, Diário Oficial da União - DOU e no sítio eletrônico desta 
SEAP. São Luís/MA, 29 de setembro de 2022. LARISSA ARAGÃO 
CHAVES CAVALCANTE Pregoeira substituta da CSLIC/SEAP.

TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DO ESTADO  DO MARANHÃO  
TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Concorrência nº 02/2022  Processo nº 176 
29/2022 Objeto: Intervenções requalificadoras de paisagismo e de 
acessibilidade no Fórum Desembargador Sarney Costa; Base legal: Lei 
Federal n° 8.666/1993 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006 e 
suas respectivas alterações; Abertura: 10/11/2022, às 10:00 horas; Local: 
Auditório do Centro Administrativo do Tribunal de Justiça, localizado na 
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA; E-mail: colicitacao@tjma.
jus.br. Fone: 98 3261-6181/6194. São Luís/MA, 29 de Setembro de 
2022. Kátia Araujo Gonçalves – Membro CPL-TJMA.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 48/2022 – SRP Pro-
cesso nº 23842/2022 Objeto:Aquisição de Equipamentos Odontológicos 
para o Poder Judiciário do Estado do Maranhão; Abertura: 14/10/2022, 
às 10:00 horas (horário de Brasília); Local:www.gov.br/compras/pt-br/; 
Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, 
nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@
tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 29 de setembro de 
2022. Ricardo Luis Carneiro Jovino da Silva – Pregoeiro TJMA.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico SRP nº 49/2022  Processo 
nº 39959/2022 Objeto: Aquisição de veículos automotores terrestres, 
tipo sedan médio tipo híbrido, zero quilômetro; Abertura: 18/10/2022 
às 10:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/
pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, 
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; 
E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. 
São Luís/MA, 29 de Setembro de 2022. Kátia Araujo Gonçalves 
- Pregoeira TJMA (Uasg 925125).

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

REAVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº006 /2022/
CSL/PGE-MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147429/ 2022 
A Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, através da Comissão 
Setorial de Licitação, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que estará realizando o Pregão Presencial nº 006/2022/CSL/PGE, 
Tipo Menor Preço, para aquisição de agendas jurídicas do ano de 
2023 destinadas aos procuradores do estado, advogados, assessores 
e autoridades dos poderes executivos, legislativo e judiciário, con-



 Ambiente: PRODUÇÃO Visualizar Licitação 03/10/2022 15:07:15 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Objeto

Aquisição de Equipamentos Odontológicos para o Poder Judiciário do Estado do Maranhão, dos termos e especificações no 
Termo de Referência 

Informações Gerais

Recurso
Tipo de Recurso Origem do Recurso Outras Origens
Nacional
Valor da Contrapartida (R$) Nº do Contrato

Responsável pela Autorização da Compra

CPF do Responsável Nome Função
257.545.483-20 PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA Presidente do Tjma

Divulgação do Aviso de Licitação
Data da Divulgação
19/09/2022

CPF do Responsável Nome Função
466.666.213-87 RICARDO LUIS DA SILVA Pregoeiro Oficial

Disponibilidade do Edital
Data da Disponibilidade do Edital Período da Disponibilidade do Edital

A partir de 03/10/2022 Das 08:00  às 12:00  e das 14:00  às 17:59

Endereço

Logradouro
Avenida Pedro Ii

Bairro

Município/UF
9210 - São Luís/MA

DDD Telefone Ramal Fax

Entrega da Proposta

A partir da disponibilidade do Edital, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras

Abertura da Licitação

Em 14/10/2022  às 10:00  no endereço eletrônico: www.gov.br/compras

Informações Adicionais do Aviso de Licitação
Data/Hora da Disponibilização para Divulgação CPF do Responsável pela Disponibilização para Divulgação
15/09/2022  às 17:32 466.666.213-87

Históricos de Eventos
Evento Situação do Evento Data da Publicação/Divulgação Ação

Suspensão Divulgado 23/09/2022 Visualizar
Reabertura Divulgado 03/10/2022 Visualizar

Licitação Original  Edital / Relação de Itens  Grupos  Itens  Nova Pesquisa de Licitações

http://www.serpro.gov.br/
javascript:visualizarEvento(3809709, 3815176)
javascript:visualizarEvento(3815176, 3815176)


OFC-CLCONT - 532022
Código de validação: 2D986BA13A

AO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
 
Aos cuidados da senhora Tereza Raquel Brito Bezerra Fialho.
 
Encaminho aviso da Licitação do Pregão 48 2022 solicito a publicação no Diário Oficial
do Estado:
 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 48/2022 – SRP

Processo nº 23842/2022
 

Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos para o Poder Judiciário do Estado
do Maranhão ; Abertura: 14/10/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local:
www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua
do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail:
colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 29 de setembro de
2022. Ricardo Luis Carneiro Jovino da Silva – Pregoeiro TJMA.
 
 
Atenciosamente,
 

RICARDO LUIS CARNEIRO JOVINO DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 102681

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/09/2022 10:44 (RICARDO LUIS CARNEIRO JOVINO DA
SILVA )

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Licitação e Contratos

 
 

OFC-CLCONT - 532022 / Código: 2D986BA13A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


���������������� �	
�����������������������������������������������	���� ! ���"�#$%� !"&'��(��") ���(��� ! �"&'��(��#*�+',

���-����
��./��/�.0�
�
�������1�23���4�054�678��93-�7����0�3�7-��
����3������	�:;"�<4���<4�;;=��������7��
-3
�/	�:;"�<4�4�, ���

>??@ABCDA?@EDFABFGEHEIDJK?FBF>?CI@DI?LFMNOPFQH?REHEIDHD?SITUDVTWLVX@Y

Z[G\>\M[FPF]̂ _G\>P̀ a[Fb[FPc\Z[FbdFG\>\MP̀ a[Fb[F]edfa[FghFijiiFk
]̂ _G\>PeFb\PFjlkjmkijii�
��
����/�


>??@ABCDA?@EDFABFGEHEIDJK?FBF>?CI@DI?LFMNOPFn0��0���0��o�p
�.p��.��q ����������
�����������������
#���������-���0������n����-���0�����o/
��.0�
q

rstuvwxyz{

|}~����}������~�����}��}�������}�������������}��}�������}�������������

�������������������

�x�����x{v� wvz{¡¢t{v£¤y{v{stv��uv¥¦x{wv{§t��¢�v¥¦xz{£xs{̈v§xs{t �v©� ªt{£vsv{ty�t{t«©v��{v{©v�¬s�v

t©{r®{̄£°±� v{wx{²xs v�³z{�x ̈�s©v wx{v{t́t�¢¥¦x{wxy{yts§�¥xyµ

®v§xs{v�¢yvs{st�t¶�©t �x

·��z�

�̧�vswx{¹¢�y

rst±xt�sx{º»¼·

		��
�������������������������������
!������������������0���������!��������
*�������/���½��55½�!�����½�������¾��¿�"À½��!�#�<=���	���
���6������¿��À�;�<�	<��5��<���

PÁEL?FABFGEHEIDJK?F]dFCÂFghÃijiiVA?HÄ�
�5Å



���������������� ��	�
�����������������������	����������������������� �������!"������ �����"�#�� �

$�����%%%�&��'������&#��&�������#���������"�����������������	������������"�#������������&��('�$��)�����������������"�#���� *�*

�	'�������!+,�-./, 0123451617189:;<=124;>?;@=?5A4;>?;B1C1A9DE4;39:9;FG671C9DE4H
01=G7I9DE4

�����������������JK�

������ �

������������L�#���������

!������������� ������M����
������

�"��
��#�� �	����

N

�������������+�����"������O����"�#�������#��&�����'�����P%%%&#��&�����'����Q������������J�*������&

+��"'��������������+�����"�����'�����#�'����!����

R�# � -	�
�+������O���

�K*�����S+�T-U	�����V-�S��	��,���S	�,��,�W	+	UX	, ���*�����S+�T-U	�����V-�S�.	��,���S	�,��,�W	+	UX/,�W	

W������������������� � UY���������� � �������Z���� [��'�����+������� � W�����������"�

!��# � ���K\����� +�#��������!�����P�+! ����M���� 	�����[��$���

UY�����+!

���K������

���

�����Y�*�&��������

��'����U������� 
����������	"��������W���
� �

��' U � �

,�]��

_̂̀abacdefghfi_̀ajklhmnebfogemnepqrasebfjktkfefueghtfv̀gasawtaefgefibnkgefgefxktkmydezfgebfnhtlebfhfhbjhsa{askc|hbfmef
}htlefghf~h{ht�msakf

W�����������������+�����"�����'�����#�'����!����

uktkfthnelktfkfpasankcdefkjqbfk�̀bnhbfmefigankp

����������"�#�� ��������������+�����"��
��'�����#�'����!����

������������������������������� ����X�������	���"������������ �

�J�*������ 	������������J�*������ �����\��� �'�*K�*������ ����*����

�����������������������"�#�� �

���������+�����"��


